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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je návrh zefektivnění pracoviště Sidelight ve společnosti Schott

CR, s.r.o., se zaměřením konkrétně na divizi Lighting and Imaging.

Práce se dělí na dvě části. V teoretické části jsou popsány základní pojmy průmyslového

inženýrství, štíhlé výroby a podrobněji popsány vybrané metody moderního průmyslového

inženýrství. Teoretické poznatky jsou aplikovány do analytické části diplomové práce.

V praktické části je představena společnost i divize, analyzován současný stav pracoviště

Sidelight a identifikovány návrhy na zlepšení efektivity. Projektová část se zabývá rozbo-

rem navrhovaných realizovatelných řešení, jejich zhodnocením a vyčíslením nákladů na

realizaci návrhů. V závěru práce jsou sepsány přínosy navrhovaných řešení projektu.

Klíčová slova: metody průmyslového inženýrství, štíhlá výroba, efektivita, výrobní pro-

ces, mapování toku hodnot, OEE, layout

ABSTRACT

The topic of this thesis is a proposal of improvement at the Sidelight workplace in the

company Schott CR, Ltd., focusing on division Lighting and Imaging.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes the basic concepts of

industrial engineering, lean manufacturing and selected methods of modern industrial en-

gineering. Theoretical knowledge is applied in the practical part of the thesis. In that part,

the company and division are analysed and describe the current situation of workplace

Sidelight. Then, in the thesis are identified suggestions for improving efficiency. Project

part is focusing on proposals and realizable solutions, on their evaluation and quantifica-

tion of the costs of the proposals´ implementation. In conclusion, it describes benefits of

the proposed project.

Keywords: methods of industrial engineering, lean manufacturing, effectivity, process

manufacturing, value stream mapping, OEE, layout
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ÚVOD

V současné době je důležité, aby podnik držel krok se stávající rychle se rozvíjející moder-

ní dobou. Jediný krok zpět nebo zaváhání může mít pro společnost nevyčíslitelné náklady,

ztráty a v krajním případě může dojít k zániku firmy. Z těchto důvodů je důležité, aby spo-

lečnost sledovala rostoucí konkurenceschopnost a zaměřovala se na neustálé zdokonalová-

ní a zlepšování podniku související s průmyslovým inženýrstvím. Jak se má tedy podnik

správně sjednotit s prvky průmyslového inženýrství a štíhlé výroby?

Obecně štíhlá výroba má mnoho definic, směrů a prvků, kterými by se společnost měla

nechat inspirovat. Důležitým krokem je zaměřit se na moderní průmyslové inženýrství,

které vychází z japonské školy a je reprezentováno základními pilíři, a to eliminací plýtvá-

ním, zvyšováním produktivity ve výrobě a neustálým zlepšováním. Společnost by se měla

zaměřit na hlavní programy moderních metod průmyslového inženýrství, zejména vizuální

management, standardizaci, programy nulových vad, rychlých změn, zavádění tahových

systémů nebo ergonomickými audity. Veškeré podstatné znaky průmyslového inženýrství,

štíhlé výroby, druhy plýtvání, efektivity zařízení na pracovišti, organizace údržby

v podniku, kanban systému i jednotlivých metod průmyslového inženýrství představuji

v teoretické části diplomové práce na téma Návrh zefektivnění pracoviště Sidelight ve spo-

lečnosti Schott CR, s.r.o. Teoretické poznatky jsou aplikovány ve druhé části diplomové

práce, v analytické části současného stavu pracoviště.

V diplomové práci se zaměřuji konkrétně na divizi Lighting and Imaging a pracoviště Si-

delight. Hlavním předmětem činnosti divize je výroba a montáž výrobků založených na

použití skleněného průmyslového optického vlákna. V praktické části práce podrobně

představuji společnost i divizi a analyzuji současný stav pracoviště Sidelight. Z výsledků

analytické části vycházím při zpracování poslední části diplomové práce, v projektové čás-

ti.

V rámci projektu zefektivňuji pracoviště Sidelight. Cílem je nalezení realizovatelných ře-

šení vedoucích ke zvýšení efektivnosti pracoviště Sidelight. Projekt zahrnuje návrhy řešení

zefektivnění pracoviště Sidelight na základě zjištěných poznatků z analytické části. Projek-

tová část je rozšířena o další návrhy a doporučení, které přispějí k efektivnějšímu pracoviš-

ti. V závěru projektové části zhodnocuji přínosy navrhovaných řešení projektu

k zefektivnění pracoviště Sidelight.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je nalezení realizovatelných řešení, vedoucích ke zvýšení efektiv-

nosti pracoviště Sidelight ve společnosti Schott CR, s.r.o. Zvýšení efektivnosti jak praco-

viště, tak i výrobního procesu, je podstatné zejména z důvodu vysoké konkurence výrob-

ních podniků. V rámci praktické části budou nalezeny právě úzká místa a potencionální

možnosti pro zvýšení efektivnosti pracoviště Sidelight. Podnik v dnešní době musí sledo-

vat situaci na světovém trhu a držet krok s konkurencí. Toho dosáhne právě zaváděním

metod průmyslového inženýrství a štíhlé výroby, které usnadňují sledování důležitých

ukazatelů v podniku.

V diplomové práci se budu zabývat a podrobně analyzovat pracoviště Sidelight. Námět na

analyzování zmíněného pracoviště vyšel přímo ze strany společnosti Schott CR, s.r.o. Pra-

coviště Sidelight je zaměřeno konkrétně na velkosériovou výrobu optických vláken.

V průběhu práce se budu pohybovat na pracovišti a pozorovat a analyzovat současný stav

pracoviště i operátorů výroby. K lepšímu poznání pracoviště bude vypracována procesní

analýza výrobního postupu, VSM mapa, layout pracoviště, snímek pracovního dne operá-

tora, výpočet celkové efektivity zařízení i analýza prostojů a plýtvání. Cílovou skupinou,

na kterou se během svého výzkumu zaměřím, budou jak lidé, tak stroje na pracovišti.

Projekt je naplánovaný v rozpětí od října 2015 do dubna 2016. V prvních fázích projektu

bude třeba seznámit se se společností a domluvit se na zadání celého projektu a ujasnit si

společné cíle. Následovat bude analýza současného stavu s vyhodnocením návrhů na ze-

fektivnění pracoviště. Posledním krokem bude projektová část, realizace navrhovaných

řešení, jejich ekonomické zhodnocení a přínosy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství lze charakterizovat obecně jako systém, který umožňuje podniku

fungovat s menším plýtváním, lepší kvalitou a méně zdroji. Cílem každé organizace, která

se zaměřuje na prvky průmyslového inženýrství, je eliminovat plýtvání. Podnik, aby efek-

tivně fungoval na principech průmyslového inženýrství, musí využívat jeho prvky a meto-

dy. Aktivity a techniky průmyslového inženýrství zahrnují následující prvky:

 design pracovního místa (stanovení nejefektivnějších ekonomických cest k vyko-

návání práce),

 stanovení standardů kvality, kvantity a nákladů,

 design a instalace strojů a zařízení. (Badiru, 2014, s. 4)

Výsledkem aktivit průmyslového inženýrství je zvýšení produkce kvalitních výrobků,

snadnější, rychlejší a levnější poskytování služeb. Průmyslové inženýrství je mladým inže-

nýrským oborem a má tedy tu výhodu, že se neustále vyvíjí a pružně reaguje na změny

okolí. (Mašín, 2005, s. 65-66)

Mašín (2005, s. 66) ve své publikaci definuje průmyslové inženýrství následovně: „Je to

uznávaný vědní obor, který se orientuje na plánování, navrhování, zavádění a řízení inte-

grovaných systémů, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování služeb. V těchto

systémech zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánů a řízení

nákladů v rámci celého životního cyklu výrobku nebo služby.“

Důležitým prvkem průmyslové společnosti je mít kvalifikovaného průmyslového inženýra,

jehož charakteristiku uvádím v dalším bodě.

1.1 Definice a vlastnosti průmyslového inženýra

Průmyslový inženýr je pracovník, který má teoretické znalosti, praktické zkušenosti

a osobní vlastnosti pro vykonávání činností z oblasti průmyslového inženýrství a aplikace

metod průmyslového inženýrství. Cílem průmyslového inženýra je dosažení vysokého zis-

ku, vysoké produktivity práce a neustálé zaměřování se na eliminaci plýtvání a zlepšování


[…]


Přínosy zavedení ergonomických rohoží jsou shrnuty v následujících bodech:

 zajišťují rovnoměrný výkon operátorů a oddalují jejich únavu,

 eliminují bolesti nohou, zádového svalstva a snižují tlak na páteř,

 minimalizují pracovní úrazy.

Náklady spojené s pořízením ergonomických rohoží spočívají v počáteční investici, která

činí cca 6 000 Kč.

9.5 Shrnutí nákladů a přínosů projektu zefektivnění pracoviště

V předchozích bodech jsou uvedeny jednotlivé náklady a přínosy zaváděných změn k ze-

fektivnění pracoviště Sidelight. Navrhovaná řešení v rámci projektu jsou změna obsluho-

vaných zařízení AKS, změna původního layoutu, zavedení monitorování strojů AKS, prv-

ků štíhlé výroby a ergonomických rohoží.
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9.5.1 Shrnutí celkových nákladů projektu

V tabulce 21 je souhrn veškerých nákladů, které jsou spojeny se zavedením projektových

změn. Celková částka, kterou společnost musí vynaložit, je 215 486 Kč.

Tab. 21 Shrnutí nákladů spojených se zaváděním projektových změn (vlastní zpracování)

9.5.2 Shrnutí finančních i nefinančních přínosů projektu

V tabulce 22 lze vidět souhrn finančních i nefinančních přínosů spojených se zaváděním

jednotlivých projektových změn. Nejvíce zřejmá je úspora mzdových nákladů při snížení

počtu pracovníků během směny. Za rok úspora nákladů za tři pracovníky dosáhne částky

1 346 400 Kč.

Tab. 22 Shrnutí finančních i nefinančních přínosů spojených se zaváděním projektových

změn (vlastní zpracování)
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9.5.3 Odhad návratnosti vložených investic

V tabulce 23 je shrnutí pouze finančních nákladů a přínosů projektu, které lze vyčíslit.

Tab. 23 Shrnutí finančních nákladů a přínosů projektu (vlastní zpracování)

𝐷𝑒𝑛𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑣 𝑘𝑎𝑙𝑒𝑛𝑑ář𝑛í𝑚 𝑟𝑜𝑐𝑒 =
1 486 400

365
= 4 070 𝐾č

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 =
215 486

4 070
= 53 𝑑𝑛í

Společnost investuje do projektových změn celkem 215 486 Kč. Shrnutí celkových ročních

finančních přínosů projektu činí 1 486 400 Kč. Předpokládaná návratnost vložených inves-

tic je cca 2 měsíce. Doba návratnosti investic bude dokonce pravděpodobně kratší, jelikož

se na projektu podílí i mnoho nefinančních přínosů.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo nalezení realizovatelných řešení vedoucích k zefektivnění

pracoviště Sidelight ve společnosti Schott CR, s.r.o. ve Valašském Meziříčí. V průběhu

zpracovávání práce mi byl poskytnut prostor k analýze pracoviště, následnému vyhodno-

cení a představení realizovatelných návrhů na zlepšení managementu společnosti.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění základních pojmů, které byly použity

v analytické části. Zaměřila jsem se především na moderní metody průmyslového inženýr-

ství, výrobní proces, štíhlou výrobu a štíhlý podnik. Společnost je v zavádění metod prů-

myslového inženýrství teprve v počátku, proto jsem se rozhodla věnovat především zlep-

šování a zavádění prvků štíhlé výroby.

V úvodu praktické části jsem představila společnost Schott CR i divizi Lighting and Ima-

ging. Divize se zaměřuje především na výrobu a montáž průmyslových optických vláken.

V analytické části byla podrobně popsána výroba optických vláken a vypracována procesní

analýza výrobního postupu. Dalším krokem bylo vytvořit layout pracoviště, zmapovat

hodnotový tok optického vlákna, vypočítat hodnotu OEE, provést snímek pracovního dne

operátora a analyzovat prostoje a plýtvání. Z podrobné analýzy současného stavu vyplynu-

ly návrhy na zlepšení, jejichž realizaci jsem navrhla a zhodnotila v projektové části.

Projekt byl naplánován od října 2015 do dubna 2016. V posledních fázích projektu jsou

zahrnuty veškeré návrhy na zefektivnění pracoviště, které byly představeny vedení společ-

nosti. Největším potenciálem k zefektivnění pracoviště byla změna layoutu a jiné rozmís-

tění pracovníků a strojů ve výrobě. Dva operátoři budou obsluhovat střídavě každý své dvě

zařízení AKS a jedno společné. Úspora nákladů na změnu obsluhy strojů AKS vychází

1 346 400 Kč za rok. V dalším kroku projektu byl navržen nový layout s rozmístěním vý-

roby a zaznačením ušetření vzdáleností operátorů. Mezi další změny k dosažení zefektiv-

nění pracoviště Sidelight patří automatizované sledování strojů AKS pomocí systému TD

Max, zavedení kaizen workshopu, rozšíření metody 5S, vytvoření standardizovaného plánu

přetypování strojů AKS a zavedení ergonomických rohoží na pracoviště. V poslední části

diplomové práce byly vyčísleny náklady na zavedení výše zmiňovaných změn a shrnuty

přínosy navrhovaných řešení projektu.

Věřím, že tento projekt pomůže firmě SCHOTT CR, s.r.o. zefektivnit pracoviště Sidelight,

zlepšit jak výrobní proces, tak pozici operátorů ve výrobě.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94
