Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kamila Vrlová*

Vedoucí DP: *Ing. Michaela Opletalová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Návrh zefektivnění pracoviště Sidelight ve společnosti Schott CR, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýzy jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka byla po celou dobu zpracování práce velice aktivní a samostatná. Snažila se ve společnosti provést maximum práce za daný čas s cílem reálně společnosti pomoci k úspoře nákladů a zvýšení efektivity výrobního procesu. Myslím si, že se jí tento cíl podařilo naplnit. V praktické části bylo provedeno dostatečné množství analýz, v projektové části studentka obsáhla veškeré možné oblasti pro zlepšení daného pracoviště. Veškeré návrhy a přínosy také vyčíslila a vypočetala návratnost jednotlivých investic. Práce je zpracována nadstandartně. Práci doporučuji k obhajobě.

- 1) Jak pracovníci a vedení přijali změny v layoutu? Realizují se už některé změny?
- 2) Jak pracovníci přijali osobní příručku k 5S? Myslíte si, že bude přínosná?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 24. 4. 2016

podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.